[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.08.2019                                                                                                                         № 454 п
с.Грачевка

О мероприятиях по созданию в общеобразовательных организациях

Грачевского района условий для занятия физической культурой и спортом
в 2019 году

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района» на 2019–2024 годы, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 14.11.2018 № 645 п и в целях создания в общеобразовательных организациях Грачевского  района  условий  для  занятия  физической культурой и спортом
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:

1.1. Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Грачевского района условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году согласно приложению № 1.

1.2. Сведения о мероприятиях, направленных на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Грачевского района согласно приложению № 2.

2. Отделу образования администрации Грачевского района (Гревцова Н.В.):

2.1.Организовать методическое сопровождение реализации мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях Грачевского района условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году (далее – мероприятия).

2.2. Осуществлять контроль достижений показателей результативности мероприятий.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Антонову Л.И.

4. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном информационном сайте муниципального образования Грачевский район Оренбургской области и на сайте www.право-грачевка.рф.

Глава
  района                                                                                  О.М. Свиридов
Разослано: Антоновой Л.И.,  отделу образования, организационно-правовому отделу.

	Приложение №1

к постановлению

администрации района

от 30.08.2019 № 454 п

Перечень мероприятий

по созданию в общеобразовательных организациях Грачевского района

условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году

1. Информация об условиях для занятия физической культурой и спортом, сложившихся в общеобразовательных организациях Грачевского района.
1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Грачевского района.

	Общая численность обучающихся по основным                                  общеобразовательным программам в Грачевском районе
  на начало 2018/2019 учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, на начало 2018/2019 учебного года

	Уровни общего образования, в сельской местности
	Уровни общего образования, в сельской местности

	начальное
	основное
	среднее
	начальное
	основное
	среднее

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	607
	745
	76
	                      470
	650
	72

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Грачевского района.

	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность в модернизации          спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации                  спортивной инфраструктуры

	Общее количество
	-
	13

	Расположенные в сельской местности
	-
	13

	Спортивные сооружения и места,

оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных      организаций, имеющих спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической           культурой и спортом
	Из общего числа спортивных

сооружений
	Спортивные сооружения                      общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	всего
	в том числе в сельской местности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	Спортивные залы
	13
	13
	7
	0
	0
	7
	0
	0

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), в том числе:
	1270
	837
	119
	0
	0
	75
	0
	0

	футбольное поле
	13
	13
	7
	0
	0
	7
	0
	0

	баскетбольная площадка
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	волейбольная площадка
	13
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	площадка для подвижных игр
	13
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	хоккейная или ледовая площадка
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	тренажерная площадка
	2
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	спортивно-развивающая площадка
	13
	13
	7
	0
	0
	7
	0
	0

	иные спортивные площадки
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	лыжная трасса
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	беговые дорожки
	13
	13
	7
	0
	0
	7
	0
	0

	сектор для прыжков в длину
	13
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	сектор для метания
	13
	13
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Плавательные бассейны (всего),

в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	50-метровые
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	25-метровые
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	иных размеров
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.

В 2018/2019 учебном году в Грачевском районе работают 13 общеобразовательных организаций, в которых 1428 обучающихся.

В общеобразовательных организациях Грачевского района (далее – общеобразовательные организации) реализуются дополнительные общеразвивающие программы в 32 спортивных объединениях, в которых занимаются 469 обучающихся, что составляет 33 процента от общего количества обучающихся в общеобразовательных организациях района.

В настоящее время в общеобразовательных организациях тренируются 7 сборных команд по 5 видам спорта.
На базе общеобразовательных организаций проводятся социально значимые мероприятия физкультурно-спортивной направленности: Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры», акция «Спорт – альтернатива пагубным привычкам», соревнования по видам спорта.

В 2018 году в общеобразовательных организациях Грачевского района проведены соревнования районного уровня   среди обучающихся по пяти видам спорта: волейболу,  настольному теннису, шахматам, легкой атлетике, гиревому спорту, футболу.
В соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне», утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014 года № 1165-р, в Грачевском районе проводился фестиваль Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» среди обучающихся общеобразовательных организаций.

1.4. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

Спортивные залы 13 общеобразовательных организаций используются на безвозмездной основе учреждениями дополнительного образования Грачевского района. На базе общеобразовательных организаций занимаются 469 обучающихся по 5 видам спорта. В основном, это обучающиеся в возрасте до 9 лет (73 человека -16 процентов от общего числа занимающихся), 10–14 лет (321 человека – 68 процентов от общего числа занимающихся), 15-17 лет (75 человек – 16 процентов от общего числа занимающихся) 49,5 процента от общего числа занимающихся составляют мальчики.
Контингент занимающихся в детско-юношеской спортивной школе 923 обучающихся по 7 спортивным направлениям (волейбол, легкая атлетика,  шахматы, настольный теннис, спортивный туризм, гиревой спорт, футбол), по возрасту составил:
5-9 лет – 301 человек (32,6 процента), 10-14 лет – 504 человека (54,6 процента), 15-17 лет – 118 человек (12,8 процента).
Волейболом занимаются 252 человека (27,3 процента от общего количества занимающихся), легкой атлетикой – 364 человека (39,4 процента), шахматами – 80 человек (8,6 процента), гиревым спортом -52 человека(5,6%), настольным теннисом – 81 человек (8,7 процента), спортивным туризмом – 50 человек (5,4 процента), футболом 44 - человека (4,7 процента).

97 человек стали победителями и призерами региональных соревнований.

В целях развития спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций муниципальное образование Грачевский район приняло участие в мероприятиях по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом. В 2018 году выполнен капитальный ремонт спортивного зала МБОУ «Русскоигнашкинская СОШ».
1.5. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.

Ежегодно в Грачевском районе проводятся районные соревнования по 6  видам спорта, Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», Всероссийские спортивные игры школьников «Президентские спортивные игры».

1.6. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.

С целью развития структуры школьных спортивных клубов в 2018 году проведены:

Районные методические объединения заместителей директоров по учебно-воспитательной работе по организации деятельности школьных спортивных клубов;

Тренерский совет «Перспективы развития физической культуры и детско-юношеского спорта в системе образования Грачевского района»;

1.7. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.

Сборные команды района приняли участие в областных соревнованиях по легкой атлетике, волейболу, настольному теннису,  шахматам.

Всего за год юными спортсменами Грачевского района завоевано 47 призовых мест: из них 27 первых мест, 13 вторых мест и 7 третьих мест на соревнованиях регионального и всероссийского уровней.

Ежегодно общеобразовательные организации района принимают участие во Всероссийской акции «Спорт – альтернатива пагубным привычкам», Всероссийских спортивных соревнованиях школьников «Президентские состязания», Всероссийских спортивных играх школьников «Президентские спортивные игры».

2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году.

2.1. Описание подходов к реализации мероприятий.

Спортивные массовые мероприятия в Грачевском районе                                                                                                                                                                                                                                                  проводятся в соответствии с календарным планом спортивно-массовых и методических мероприятий, утвержденным министерством образования Оренбургской области. В целях осуществления межведомственного взаимодействия важнейшие социально значимые спортивные мероприятия включаются в единый календарный план министерства физической культуры, спорта и туризма Оренбургской области. Для организации и проведения соревнований изыскиваются как бюджетные, так и внебюджетные средства.

2.2. Описание  подходов к    развитию  физкультурно   -   спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций Грачевского района в 2019 году.

Развитие спортивной инфраструктуры осуществляется в соответствии с:

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13 сентября 2013 года № 1065 «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 22 октября 2013 года № 30235);

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от 10 августа 2011 года № МД-1077/19 и Министерства спорта, туризма и молодежной политики Российской Федерации от 10 августа 2011 года № НП-02-07/4568;

письмом Министерства образования и науки Российской Федерации от     5 марта 2012 года № 19-53 «О создании и организации деятельности школьных спортивных клубов»;

письмом министерства образования Оренбургской области и министерства физической культуры, спорта и туризма Оренбургской области от 30 сентября 2011 года № 01/07-2314;

мероприятиями муниципальной программы «Развитие системы образования Грачевского района» на 2019–2024 годы.

2.3. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в 2019 году.

Осуществляется сбор сведений об общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, о количестве обучающихся начального, основного и среднего уровней образования, количестве занимающихся в спортивных кружках, финансируемых из фонда заработной платы школы, на основе государственной статистической отчетности.
На основании всех отчетов, в соответствии с планом работы отдела образования администрации Грачевского района определяется рейтинг общеобразовательных организаций, требующих проведения капитального ремонта.

2.4. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
Самыми массовыми соревнованиями являются:

Всероссийские спортивные соревнования школьников «Президентские состязания», этапа Всероссийских спортивных соревнований школьников "Президентские состязания" в 2018/2019 учебном году приняло участие 1372 учащихся (начальная школа 580, основная711, средняя 81) 96% от общего количества обучающихся района. На муниципальном этапе 318 учащихся из них в начальных классах 157 учащихся, в основной школе 161 учащихся. 22,3 % от общего количества обучающихся района.

Отчёт о проведении школьного этапа Всероссийских спортивных игр школьников "Президентские спортивные игры». Приняло участие 792 учащихся, 96% от общего количества учащихся основного и среднего звена(кроме начальных классов). На муниципальном этапе 161 учащийся.

2.5. Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии работы созданных школьных спортивных клубов.
В 2018 году проведены:

Районные методические объединения заместителей директоров по учебно-воспитательной работе по организации деятельности школьных спортивных клубов;

Тренерский совет «Перспективы развития физической культуры и детско-юношеского спорта в системе образования Грачевского района»;

Критериями работы созданных школьных спортивных клубов являются:

а) организация работы школы по следующим направлениям:

реабилитация обучающихся, имеющих отклонения в состоянии здоровья, с ограниченными возможностями здоровья;

развитие волонтерского движения;

работа с одаренными обучающимися;

развитие видов спорта, наиболее популярных в территории, видов спорта, не развивающихся в системе дополнительного образования, детско-юношеских спортивных школах;
подготовка команд к участию в соревнованиях;

спортивно-массовая работа, направленная на развитие школьного спорта;

б) наличие кадрового потенциала: учителей, тренеров, инструкторов-общественников;

в наличие спортивной базы.

2.6. Показатели результативности мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году

	№

п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение
показателя
	Сроки достижения планового значения показателя (день, месяц, год)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный законом Оренбургской области
«Об областном

бюджете»
(тыс. рублей)

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы (единиц)
	1
	09 августа 2019 года
	2662,2

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом (единиц)
	0

	-

	3.
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования (процентов)
	начальное общее образование
	6
4
1
	1 сентября
2019 года
	-

	основное общее образование

	среднее общее образование

	4.
	Увеличение количества спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом (единиц)
	1
	1 сентября
2019 года
	-

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием (единиц)
	0
	-
	-

	Приложение №2

к постановлению

администрации района

от 30.08.2019   №454 п

Сведения о мероприятиях,

направленных на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом
в общеобразовательных организациях Грачевского района
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели (тыс. рублей)
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2019 года)

	1.
	Выезд специалистов министерства образования Оренбургской области для осуществления контроля за ходом и качеством выполнения капитального ремонта в спортивных залах общеобразовательных организаций Оренбургской области
	-
	      1 июля 2019 года
	1 октября 2019 года

	2.
	Зональные совещания с руководителями школьных спортивных клубов «Роль и место школьного спортивного клуба в воспитательной системе общеобразовательной организации»
	-
	1 февраля 2019 года
	1 ноября 2019 года

	3.
	Отчеты органов, осуществляющих управление в сфере образования, о ходе реализации мероприятий, направленных на создание условий для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях Оренбургской области, расположенных в сельской местности (ежемесячно)
	-
	       1 июня 2019года
	15 декабря 2019 года